
DMC/DC/F.14/Comp.738/2011/

             18th October, 2011 

ORDER

The Delhi Medical Council examined a complaint of Smt. Anju, r/o. House No. 79, Village Nangli, Delhi, alleging medical negligence on the part of doctors of Khanna Nursing Home, C-49/245, Janakpuri, New Delhi, referred hereinafter as the said Hospital) in the treatment administered to the complainant Smt. Anju at Khanna Nursing Home.

The Delhi Medical Council perused the complaint, written statement of Dr. S. Datta and Dr. S.C. Khanna of Khanna Nursing home, copy of medical records of Khanna Nursing Home, copy of records of Jaipur Golden Hospital and other documents on record. 

The following were heard in person :-

1.  Smt. Anju


Complainant

2.  Shri Praveen


Husband of the Complainant

3.  Dr. S. Datta


Consultant, Khanna Nursing Home

4.  Dr. S. C. Khanna

Medical 
Superintendent,      Khanna 



Nursing Home

It is alleged by the complainant that she conceived a child in January, 2010, however, she and her husband decided to get the pregnancy medically terminated as her twins daughter were of two years age only and for that purpose she visited Khanna Nurisng Home.  She was referred to Dr. S. Datta who after medical examination of Smt. Anju, advised that there was no need for her to undergo the process of medical termination of pregnancy as her pregnancy could be safely terminated  by  intake  of  oral  medication.    Accordingly   Dr.  S. Datta 
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prescribed the medicines.  She believing the assurance of Dr. S. Datta took the medicines as per the prescription and as a result thereof the menstrual cycle of the complainant started.  She, however, visited the Khanna Nursing Home and the doctors confirmed that the pregnancy of the complainant had stood  terminated,  however,  the  doctors  advised the complainant to remain in touch.  That in March, 2010 the menstrual cycle of the complainant had stopped and she started feeling some sensation in her womb.  She alongwith her husband visited Khanna Nursing home on 3rd March, 2010.  Dr. S. Datta after medical examination of the complainant observed that the fetus was partly terminated and for complete termination of the fetus, she shall have to take further medicines.  The doctor prescribed the medicines and asked the complainant to visit the Khanna Nursing Home after fourteen days.  She as per the prescription, took the prescribed medicines.  That as result of consumption of the prescribed medicine, she started bleeding and she visited Khanna Nursing Home on 18th March, 2010. Dr. S. Datta after medical examination of the complainant told her that she need not worry and she would be alright after taking the medicines.  Dr. S. Datta prescribed the medicines and advised the complainant to visit again on 30th March, 2010.  She took the prescribed medicines, however, her condition started turning from bad to worse and accordingly she visited the Khanna Nursing Home on 30th March, 2010.  The doctors advised that no option was left but to perform the operation for termination of the pregnancy and advised her to come to Khanna Nursing Home in the morning on 31st March, 2010 at 11.00 a.m. alongwith her husband.  She alongwith her husband as advised reached Khanna Nursing Home on 31st March, 2010 and she was admitted.  Dr. S. Datta and other consulting doctors started conducting the operation of the complainant and in that process the condition of the complainant started deteriorating.  The husband  and  attendants  of  the  complainant  were 
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asking the staff and other doctors about the inordinate delay being caused in the operation but they (doctors) were not getting any satisfactory reply and assured the attendants of the complainant that she was in operation theater.  Ultimately Dr. S. C. Khanna the owner and proprietor of Khanna  Nursing  Home  advised  the complainant that the condition of the complainant was very critical and that Dr. S.C. Khanna was unable to provide any treatment and advised the husband of the complainant to take her to some appropriate hospital.  That the husband and the attendants of the complainant in the midnight on 31st March, 2010 were compelled to take her to Jaipur Golden Hospital.  The doctors after examining her, expressed their (doctors) anguish about mishandling the case of the complainant and negligence, reckless and callous treatment given to the complainant by the Khanna Nursing Home and its doctors.  The doctors of Jaipur Golden Hospital diagnosed that the complainant after surgery developed abdominal pain of acute intensity for which emergency USG was done which showed haemoperitoneum “Reptured Ectopic” uterine perforation.  She was taken up for exploratory laparotomy and abdominal hystereetomy was performed upon her.  She was finally discharged from the Jaipur Golden Hospital on 8th April, 2010.


It was further alleged by the complainant that the Khanna Nursing Home was not equipped for conducting the operation of Smt. Anju and further that Dr. S. Datta and Dr. S.C.  Khanna were not medically competent, qualified or possessed medical expertise to conduct the serious operation of the complainant.  The doctors of Khanna Nursing Home with malafide intention of causing undue enrichment to itself proceeded with the operating of the complainant knowing well that its doctors were not competent to perform the required operation of the complainant.  It was due to sheer negligence of  Khanna  Nursing  Home 
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and Dr. S. Datta and Dr. S.C. Khanna besides other doctors and para-medical staff, she suffered haemoperitoneum “Reptured Ectopic” uterine perforation.  The negligence and carelessness on the part of Khanna Nursing Home, Dr. S. Datta and Dr. S.C. Khanna and other, is established  beyond  any  pail  of  doubt  by  the  observations  and  the treatment given by Jaipur Golden Hospital.


Dr. S. Datta (Dr. Suranjit Datta) in his oral submissions stated that he was a post-graduate in obstetrics & Gynaecology from University of Rajasthan and registered with Delhi Medical Council under registration number 10806.  Dr. S. Datta in his written statement averred that Smt. Anju came with complaints of Pain LIF-fifteen days, Amenorrhoea-fifteen days (LMP 15.12.2009), HAD OC(Oral Contraceptive) on 2nd or 3rd January.  As per 10th January, 2010, ultrasound only ovarian cyst 41x25.  On 17th January, 2010,  pregnancy test was ? positive.  On 19th January, 2010, pregnancy test was negative.  She was advised antibiotics and repeat pregnancy test after five days.  On 27th January, 2010, the pregnancy test was positive and ultrasound showed small intra uterine sac six weeks.  She was advised mifepriston 400 mg on 27th January, 2010 and 200 mg on 28th January, 2010.  On 30th January, 2010, she was advised misoprostol 200 mg and after one and half hours 200 mg and to come after fourteen days.  On 16th February, 2010 she reported with complaint of slight bleeding PV, ultrasound was NAD (no IU SAC seen).  On 3rd March, 2010 she reported with complaint of amenorrhoea thirty two days (LMP 30.1.2010), pregnancy test weekly was positive, ultrasound showed endomaterial thickness 9 mm, no IU SAC.  She was prescribed Mefepriston 400 mg on 3rd March, 2010, 200 mg on 4th March, 2010 and cap. Fezen-Z(haematanic) ODx30 days.  On 6th March, 2010, tablet Misoprostol 200 mg after one and half hours 200 and tablet Tramadol 15 mg SOS were prescribed.  On 18th  March,  2010 
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she reported with complaint of slight bleeding PV.  PV both Fx tender bleeding PV slight and advised Microdox DT 100 mg BDx10 days and tablet Fezen-Z ODx30 days.  On 27th March, 2010 she reported with complaint of excessive bleeding PV for three days and was advised D &C (to stop bleeding PV).  She told Dr. S. Datta there was some family function so she would come after two days, so tablet Trenexa Mf tds  was advised for two days.   On 31st March, 2010 she reported for D&C, she gave H/o Amenorrhoea forty days, followed by bleeding PV three weeks.  Smt. Anju was properly examined and she was diagnosed as incomplete abortion with severe anemia (her HB was 0.6 gm).  Keeping in view the condition of the complainant, D&C was planned.   During operation, uterine sound passed out without any resistance so perforation was suspected.   Under ultrasound guidance small suction canula passed just above the internal and small amount of POC was removed.  Under these circumstances, she was kept under close observation and her condition was monitored very closely.  Except for initial fifteen minutes, the Blood-Pressure and pulse and oxygen saturation was maintained.  Her pulse-rate, blood-pressure, O2 saturation was stable for two hours, she was shifted to room where vitals were monitored very closely.  At 5.00 p.m. HB estimation was advised and the report was received after one and half hours and HB dropped from 6 gm% to 5.5gm%.  Requisition was given to arrange two units of whole blood immediately and ultrasound whole abdomen was advised which showed significant amount of free fluid in POD, thus haemoperitoneum ? Or ruptured entropic?  Uterine perforation was suspected and she was planned for Laprotomy to ascertain the cause and treated her accordingly.   At 9.00 p.m., the husband of Smt. Anju gave consent for laparotomy and Dr. Radha Gupta, Senior Anesthetist was called and Smt. Anju was shifted to operation theater.  After changing, he was scrubbing hands and Dr. Radha Gupta after examining 
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Smt. Anju was  about  to  give  anesthesia, some relatives of Smt. Anju arrived outside of operation theater of Khanna Nursing Home and doubted the need of operation and started shouting, using abusive language, asserted they wanted to shift Smt. Anju to Jaipur Golden Hospital.  On their (attendants of Smt. Anju) irresponsible behaviour and insistence for shifting Smt. Anju, Smt. Anju was taken out of operation theater just before starting the operation and Smt. Anju was referred to the Jaipur Golden Hospital for further management and treatment as per the wishes of the attendants of Smt. Anju, who were hardly concerned about the conditions of Smt. Anju at the relevant point of time.  The aggressive relatives were so arrogant and obstinate that the attendants of Smt. Anju refused even to sign the treatment documents relating to her forcible shifting from the Khanna Nursing Home against the medical advise rendered by him and other doctors.  It is specifically denied that Smt. Anju was advised to be shifted by him to some other hospital, rather the attendants of Smt. Anju who were in a very aggressive mood and were abusing the doctors, insisted for shifting Smt. Anju and forced him not to conduct the operation and to refer Smt. Anju to Jaipur Golden Hospital.  The attendants of Smt. Anju flatly refused even to sign the treatment record that they (attendants of Smt. Anju) were shifting Smt. Anju on their own risk and responsibility, despite having been told about serious condition of Smt. Anju.  No new diagnosis has been made by the doctors of Jaipur Golden Hospital but the same diagnosis as was made by him and the same required surgery, which was not allowed by the attendant of Smt. Anju.

Dr. S. C. Khanna (Dr. Subhash Chander Khanna) averred in his written statement that at no point of time any medical treatment was observed/approved or any confirmation was given by him as he  had  no 
Contd/:

(7)

concern or occasion to deal with the same.  Again the lack of specification of date, time and place shows the hollowness of the allegation.  He further denied that at any point of time including on 3rd March, 2010 that he either referred Smt. Anju to Dr. S. Datta or medically treated her at all.  Dr. S.C. Khanna further stated that Khanna Nursing Home operates through battery of qualified and dedicated medical professions, which includes experts in different streams of medical profession who are dedicated and serving medical needs of the locality for last many decades without fail and with absolute clean track record.  Without admitting the fact Smt. Anju was at all dealt medically by him, Dr. S.C. Khanna further submitted that Khanna Nursing home have equipment and expertise to deal with similar cases.

On being asked as to whether the statutory requirements under M.T.P. Act were followed before prescribing misoprostol for terminating the pregnancy, no satisfactory explanation was forthcoming from Dr. S. Datta or D. S.C. Khanna.


The Delhi Medical Council arrived at the following findings :-

1. Dr. S. Datta and Dr. S.C. Khanna failed to furnish any satisfactory 
explanation or document to show that statutory requirements 
under the M.T.P. Act and Rules and Regulations made therein 
specifically to adherence to FORM C- to record consent of the 
woman undergoing the M.T.P. procedure, FORM 1-to record 
the 
opinion of 
the Registered Medical Practitioner conducting the 
M.T.P procedure, 
FORM III-the admission register for 
recording 
details of the M.T.P.s conducted; were completed before 
prescribing tablet Misoprostol on 30th January, 2010 and 
again on 6th March, 2011 for medically terminating the 
pregnancy 
of the complainant.
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2. 
In the present case where the complainant had history of two past deliveries through LSCS(lower segment caesarian section), the use of misoprostol as means of medically terminating pregnancy is contra-indicated, as in a scarred uterus, there is high risk of rupture. 
3. During D&C (Dilatation & Curettage) on 31st March, 2010 at Khanna Nurisng Home once perforation was suspected, the procedure should have been abandoned and should have not been continued/completed, as was done in this case because in such a situation it is better to do laparotomy or laparoscopy depending on the facilities available at the place where such surgical procedure is being under taken. 
In light of the observations made hereinabove, it is the decision of the Delhi Medical Council that even through Dr. S. Datta based on his post-graduate qualification in the subject of Obstetrics & Gynaecology was qualified to undertake the D&C (Dilatation & Curettage) procedure, he, however, as has been observed hereinabove, failed to exercise reasonable degree of skill, care and knowledge in the treatment administered by him to Smt. Anju at Khanna Nursing Home.  The Delhi Medical Council directs that name of Dr. Suranjit Datta (Delhi Medical Council Registration No. 10806) be removed from State Medical Register of Delhi Medical Council for a period of one month and Dr. Suranjit Datta is also directed to attend ten hours of Continuing Medical Education (CME) on the subject of Obstetrics & Gynaecology during the period of punishment and submit a compliance report to this effect to the Delhi Medical Council.

A warning also is issued to Dr. Subhash Chander Khanna (Delhi Medical  Council  Registration  No.  10823)  for  the   administrative 
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lapses on his part as proprietor/owner of Khanna Nursing Home.

A copy of this order is being sent to Directorate of Family Welfare, Govt. of NCT of Delhi with a request to take note of the observations made hereinabove and to initiate appropriate action under the M.T.P. Act against Dr. S. Datta and Dr. S.C. Khanna of Khanna Nursing Home under intimation to Delhi Medical Council.

It is observed that the decision of Delhi Medial Council holding the above named doctor guilty of medical negligence is final, however, the Order directing the removal of name from the State Medical Register of Delhi Medical Council shall come into effect after 30 days from the date of the Order.
Complaint stands disposed.








       By the Order & in the name of






       Delhi Medical Council      
(Dr. Girish Tyagi)
Secretary

Copy to :-

1) Smt. Anju, W/o Shri Parveen, r/o, House No. 79, Village Nangli, Nagali Sakrawati, Najafgarh, Delhi-110043.

2) Dr.  S.  Datta, Through Medical Superintendent, Khanna Nursing Home, C4F/245, Janakpuri, New Delhi.
3) Dr. S.C. Khanna, Through Medical Superintendent, Khanna Nursing Home, C4F/245, Janakpuri, New Delhi.
4) Medical Superintendent, Khanna Nursing Home, C4F/245, Janakpuri, New Delhi.
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5) Deputy Secretary, Medical Council of India, Phase-1, Pocket-14, Sector-8, Dwarka, New Delhi-110077-w.r.t. letter No. MCI-211(2)(540)/2010-Ethics/18268 dated 20/7/10-for information. 

6) Secretary, Medical Council of India, Phase-1, Pocket-14, Sector-8, Dwarka, New Delhi-110077-for information & necessary action.
7) Director Family Welfare,  Directorate of Family Welfare, Govt. of NCT of Delhi, Road No. 43, Bhagwan Mahavir Hospital, Pitampura, Delhi-110034- for information & necessary action.
(Dr. Girish Tyagi)        Secretary
